
2



3



4



5



6



7



8



9



10



GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 
REGIÃO DE SAÚDE DO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

 

Apiúna – Ascurra – Benedito Novo – Blumenau – Botuverá – Brusque – Doutor Pedrinho 
Gaspar – Guabiruba – Indaial – Pomerode – Rio dos Cedros – Rodeio – Timbó 

 
cir@cisamvi.sc.gov.br | Rua Alberto Stein, 466 |Bairro Velha |Blumenau – SC |89036-200 - Sede do CISAMVI - Página 1 de 6 

DELIBERAÇÃO Nº. 48, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
Dispõe sobre a definição das Unidades 
Dispensadoras de Medicamentos que comporão 
a rede de atendimento, para o novo modelo de 
acesso aos pacientes de Hepatites Virais, pelo 
Componente Estratégico da Assistência 
Farmacêutica (CESAF). 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL (CIR) do Médio Vale do Itajaí, 
composta pelos municípios de Apiúna, Ascurra, Benedito Novo, Blumenau, Botuverá, 
Brusque, Doutor Pedrinho, Gaspar, Guabiruba, Indaial, Pomerode, Rio dos Cedros, 
Rodeio e Timbó, no uso de suas atribuições, em reunião extraordinária no dia 17 de 
setembro de 2021; e considerando: 
1. a Portaria no 1.537 de 12/06/2020, que altera a Portaria de Consolidação no 5, de 
28/09/2017, para dispor sobre o Programa Nacional para a Prevenção e o Controle das 
Hepatites Virais e a Portaria de Consolidação no 6, de 28/09/2017, para incluir os 
medicamentos do Programa Nacional para a Prevenção e o Controle das Hepatites Virais 
no Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica; 
2. a Nota Técnica CGAHV/DCCI/SVS/MS no 319/2020 de 01/10/2020, que trata de 
normativas referentes ao processo de transferência entre componentes da assistência 
farmacêutica e ao novo modelo de acesso aos medicamentos de hepatites virais; 
3. a Deliberação no 101/CIB/2021, na ocasião da 255a reunião ordinária em 24 de maio 
de 2021, a qual aprovou a Minuta de Deliberação sobre a Migração dos Pacientes em 
Tratamento das Hepatites Virais do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica (CEAF) para o Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica 
(CESAF) e define que a alocação das unidades dispensadoras de medicamentos para 
tratamento das Hepatites Virais (HV) será oficializada nas reuniões das Comissões 
Intergestores Regionais (CIR); 
4. a Nota Técnica 22 da DIAF/SPS/SES/SC que trata das recomendações gerais referentes 
à migração dos medicamentos para tratamento das Hepatites Virais do Componente 
Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) para o Componente Estratégico da 
Assistência Farmacêutica (CESAF) no Estado de Santa Catarina; 
5. a Deliberação nº 44, de 17 de setembro de 2021, que dispõe sobre a homologação da 
pactuação entre Rio dos Cedros e Timbó, para dispensação / solicitação de medicamentos 
do Programa Nacional para a Prevenção e o Controle das Hepatites Virais em Timbó; e 
6. a Deliberação nº 46, de 17 de setembro de 2021, que dispõe sobre a homologação da 
pactuação entre Botuverá e Brusque, para dispensação / solicitação de medicamentos do 
Programa Nacional para a Prevenção e o Controle das Hepatites Virais em Brusque. 
 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

IG
IA

 H
O

E
P

F
N

E
R

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
is

am
vi

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/7

b3
16

4a
d-

37
0a

-4
5a

7-
94

aa
-4

d3
3e

58
ec

a0
d.



GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 
REGIÃO DE SAÚDE DO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

 

Apiúna – Ascurra – Benedito Novo – Blumenau – Botuverá – Brusque – Doutor Pedrinho 
Gaspar – Guabiruba – Indaial – Pomerode – Rio dos Cedros – Rodeio – Timbó 

 
cir@cisamvi.sc.gov.br | Rua Alberto Stein, 466 |Bairro Velha |Blumenau – SC |89036-200 - Sede do CISAMVI - Página 2 de 6 

RESOLVE: 
Art. 1º. Homologar a definição das Unidades Dispensadoras de Medicamentos que 
comporão a rede de atendimento, para o novo modelo de acesso aos pacientes de 
Hepatites Virais, pelo Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF). 
Art. 2º. A Comissão Intergestores Regional (CIR) do Médio Vale do Itajaí, em reunião 
extraordinária realizada em 17 de setembro de 2021, define a rede de farmácias para 
atendimento aos pacientes de Hepatites Virais pelo CESAF nesta região, conforme 
listagem apresentada abaixo; 
Art. 3º. Os serviços de saúde indicados por esta Deliberação, após homologação na 
Comissão Intergestores Bipartite (CIB), serão cadastrados junto ao Ministério da Saúde 
para utilização do SICLOM-HV em todas as unidades com dispensação de medicamentos 
para HV; 
Art. 4º. Após a pactuação das Unidades abaixo citadas em reunião de CIB, as secretarias 
e serviços que sinalizarem interesse em compor a rede de farmácias de dispensação de 
medicamentos para o tratamento das Hepatites Virais, poderão solicitar inclusão a 
qualquer tempo a esta CIR, desde que atendam as especificações da Nota Técnica n° 
319/2020 CGAHV/DCCI/SVS/MS e da NT 22 DIAF/SPS/SESSC.  
Parágrafo Único: Diante do exposto, seguem abaixo as unidades dispensadoras de 
medicamentos que comporão a rede de atendimento aos pacientes de Hepatites Virais 
pelo CESAF nesta região, deliberadas nesta ocasião pela Comissão Intergestores 
Regional (CIR) do Médio Vale do Itajaí: 

1. Município: Apiúna 
a. Nome da Unidade: Fundo Municipal de Saúde Apiúna - Farmácia Básica 

Centro 
b. CNES: 6444385 
c. CNPJ: 11.195.905/0001-80 
d. Endereço: Av. Florianópolis, 107 - Centro – Apiúna/SC– CEP: 89135-

000. 
e. Telefone: (47) 3353-2500 
f. Farmacêutico Responsável: Eliza Munhoz de Lima Machado 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 058.733.579-35 
h. Horário de Funcionamento: 7:00 às 12:00 / 13:00 às 17:00 
i. E-mail Institucional: farmacia.centro@apiuna.sc.gov.br 

 
2. Município: Ascurra 

a. Nome da Unidade de Atendimento: Fundo Municipal de Saúde Ascurra 
b. CNES: 5678315 
c. CNPJ: 11.241.709/0001-03 
d. Endereço: Rua De lurdes, 47 - Tamandua - Ascurra/SC – CEP: 89138-

000 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

IG
IA

 H
O

E
P

F
N

E
R

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
is

am
vi

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/7

b3
16

4a
d-

37
0a

-4
5a

7-
94

aa
-4

d3
3e

58
ec

a0
d.

mailto:farmacia.centro@apiuna.sc.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 
REGIÃO DE SAÚDE DO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

 

Apiúna – Ascurra – Benedito Novo – Blumenau – Botuverá – Brusque – Doutor Pedrinho 
Gaspar – Guabiruba – Indaial – Pomerode – Rio dos Cedros – Rodeio – Timbó 

 
cir@cisamvi.sc.gov.br | Rua Alberto Stein, 466 |Bairro Velha |Blumenau – SC |89036-200 - Sede do CISAMVI - Página 3 de 6 

e. Telefone: (47) 3308-3750 
f. Farmacêutico Responsável: Juliane Nones Schlei (08:00 às 12:00 / 13:00 

ás 17:00) e Alline Souza Augusto Figueredo (13:00 às 17:00 / 18:00 às 
22:00) 

g. CPF do Farmacêutico Responsável: 083.233.166-00 
h. Horário de Funcionamento: 08:00-12:00 13:00-22:00 
i. E-mail Institucional: farmacia@ascurra.sc.gov.br 

 
3. Município: Benedito Novo 

a. Nome da Unidade de Atendimento: Unidade de Saúde Dr. Ernani Luiz 
Olinger 

b. CNES: 2566966 
c. CNPJ: 10.624.466/0001-11 
d. Endereço: Rua Cruz e Souza, 163 - Bairro Rio Tigre - Benedito Novo/SC 

– CEP: 89124-000 
e. Telefone: (47) 99740-2016 
f. Farmacêutico Responsável: Mara Francine da Silva 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 058.757.789-46 
h. Horário de Funcionamento: 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 
i. E-mail Institucional: ceafbeneditonovo@gmail.com 

 
4. Município: Blumenau 

a. Nome da Unidade de Atendimento: CEDAP - Centro Especializado 
Diagnóstico Assistência Prevenção 

b. CNES: 2552868 
c. CNPJ: 89012-130 
d. Endereço: Rua Paraíba, 380 - Bairro Victor Konder – Blumenau/SC – 

CEP: 89012-130. 
e. Telefone: (47) 3381-7803 (farmácia) / (47) 3381-6167 (Setor das 

Hepatites) 
f. Farmacêutico Responsável: Evelise Alexandra Lourenço - CRF: 8322 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 919.867.379-34 
h. Horário De Funcionamento: horário do Serviço de Referência em 

Hepatites: 08:00 às 17:00 e Horário da Farmácia: 07:30 às 18:00. 
i. E-mail Institucional: hepatites@blumenau.sc.gov.br; 

cedapfarmacia@blumenau.sc.gov.br 
 

5. Município: Brusque 
a. Nome da Unidade de Atendimento: SAE - Serviço de Assistência 

Especializada 
b. CNES: 3628337 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

IG
IA

 H
O

E
P

F
N

E
R

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
is

am
vi

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/7

b3
16

4a
d-

37
0a

-4
5a

7-
94

aa
-4

d3
3e

58
ec

a0
d.

mailto:farmacia@ascurra.sc.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 
REGIÃO DE SAÚDE DO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

 

Apiúna – Ascurra – Benedito Novo – Blumenau – Botuverá – Brusque – Doutor Pedrinho 
Gaspar – Guabiruba – Indaial – Pomerode – Rio dos Cedros – Rodeio – Timbó 

 
cir@cisamvi.sc.gov.br | Rua Alberto Stein, 466 |Bairro Velha |Blumenau – SC |89036-200 - Sede do CISAMVI - Página 4 de 6 

c. CNPJ: 11.188.015-0001-41 
d. Endereço: Rua do Centenário, 126 - Centro de Vigilância em Saúde - 

Piso térreo - Centro – Brusque/SC – CEP: 88351-020 
e. Telefone: (47) 99166-4080 
f. Farmacêutico Responsável: Camila Gili - CRF SC 10692 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 063.969.889-17 
h. Horário de Funcionamento: 08:30 as 12:00 e das 13:30 as 18:00 
i. E-mail Institucional: sae@smsbrusque.sc.gov.br 

 
6. Município: Gaspar 

a. Nome da Unidade de Atendimento: Farmácia Básica de Gaspar 
b. CNES: 2512481 
c. CNPJ:11.436.906/0001-70 
d. Endereço: Policlínica Dr. Valmor Beduschi - Av. Olga Wehmuth, 151 - 

Bairro Sete de Setembro – Gaspar/SC – CEP: 89114-736 
e. Telefone: (47) 3091-2100 - Ramal 2358 ou 2355 
f. Farmacêutico Responsável: Monica Cristina Nunes da Trindade e John 

Schneider 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 058.358.349-00 
h. Horário de Funcionamento: 7:30 às 12:00 13:00 às 16:30 
i. E-mail Institucional: farmacia.saude@gaspar.sc.gov.br  

 
7. Município:  Guabiruba 

a. Nome da Unidade de Atendimento: Unidade Sanitária de Guabiruba     
b. CNES: 2512955 
c. CNPJ: 11.344.960.0001-95 
d. Endereço: Rua 10 de Junho, 195 – Centro – Guabiruba/SC - CEP: 

88360-000 
e. Telefone: (47) 3354-0991 - Ramal: 335     
f. Farmacêutico Responsável: Heloá Klabunde CRF: 13778/SC 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 086.576.869-29 
h. Horário de Funcionamento: 8:00 às 12:00 – 13:00 às 17:00 
i. E-mail Institucional: medespecializadoguabiruba@gmail.com 

 
8. Município: Indaial  

a. Nome da Unidade de Atendimento: Unidade Sanitaria Heinz Schutz 
b. CNES: 2512874 
c. CNPJ: 83.102.798/0001-00 
d. Endereço: Rua Sao Francisco, 250 - Centro – Indaial/SC – CEP: 88089-

069 
e. Telefone: (47) 3333-9313 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

IG
IA

 H
O

E
P

F
N

E
R

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
is

am
vi

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/7

b3
16

4a
d-

37
0a

-4
5a

7-
94

aa
-4

d3
3e

58
ec

a0
d.

mailto:sae@smsbrusque.sc.gov.br
mailto:farmacia.saude@gaspar.sc.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 
REGIÃO DE SAÚDE DO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

 

Apiúna – Ascurra – Benedito Novo – Blumenau – Botuverá – Brusque – Doutor Pedrinho 
Gaspar – Guabiruba – Indaial – Pomerode – Rio dos Cedros – Rodeio – Timbó 

 
cir@cisamvi.sc.gov.br | Rua Alberto Stein, 466 |Bairro Velha |Blumenau – SC |89036-200 - Sede do CISAMVI - Página 5 de 6 

f. Farmacêutico Responsável: Eloi Pretti Junior 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 027.076.159-43 
h. Horário de Funcionamento: 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 
i. E-mail Institucional: coord.vigepi@saudeindaial.sc.gov.br 

 
9. Município: Pomerode 

a. Nome da Unidade de Atendimento: Unidade Sanitária Prefeito Alwin 
Klotz 

b. CNES: 2513773 
c. CNPJ: 11.436.910/0001-38 
d. Endereço: Rua Hermann Weege, 677 – Centro – Pomerode/SC – CEP: 

89107-000 
e. Telefone: (47) 3387-7637 
f. Farmacêutico Responsável: Marcelo Cleyton de Castro 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 021.701.489-57 
h. Horário de Funcionamento: Segunda a Sexta das 08:00 às 12:00 e das 

13:00 às 17:00. 
i. E-mail Institucional: marcelo.castro@pomerode.sc.gov.br 

 
10. Município: Rodeio 

a. Nome da Unidade de Atendimento: Unidade Saúde Avançada de 
Rodeio     

b. CNES: 2513056 
c. CNPJ: 83102814/0001-64 
d. Endereço: Rua Giácomo Furlani, 450 – Centro – Rodeio/SC – CEP: 

89136-000 
e. Telefone: (47) 3384-1453 – Ramal 203     
f. Farmacêutico Responsável: João Nantes Castilho Jr. - CRF: 8167/SC 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 056.435.476-78 
h. Horário de Funcionamento: 7h30 às 11h30 - 13h às 16h30 
i. E-mail Institucional: rodeiofarmaciacentral@gmail.com 

 
11. Município: Timbó 

a. Nome da Unidade de Atendimento: UDM de Timbó 
b. CNES: 2513420 
c. CNPJ: 83.102.764/000-115 
d. Endereço: Rua Aracajú, 60 – Centro – Timbó/SC – CEP: 89120-000 
e. Telefone: (47) 3380-7261 ou (47) 3380-7262 
f. Farmacêutico Responsável: Mauricio Arthur Germer 
g. CPF do Farmacêutico Responsável: 084.619.789-86 
h. Horário de Funcionamento: das 07h às 17h 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

IG
IA

 H
O

E
P

F
N

E
R

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
is

am
vi

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/7

b3
16

4a
d-

37
0a

-4
5a

7-
94

aa
-4

d3
3e

58
ec

a0
d.



GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 
REGIÃO DE SAÚDE DO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

 

Apiúna – Ascurra – Benedito Novo – Blumenau – Botuverá – Brusque – Doutor Pedrinho 
Gaspar – Guabiruba – Indaial – Pomerode – Rio dos Cedros – Rodeio – Timbó 

 
cir@cisamvi.sc.gov.br | Rua Alberto Stein, 466 |Bairro Velha |Blumenau – SC |89036-200 - Sede do CISAMVI - Página 6 de 6 

i. E-mail Institucional: udm@timbo.sc.gov.br; 
epidemiologiatimbo@gmail.com; saetimbo@gmail.com 

 
Art. 5º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
Blumenau - SC, 27 de setembro de 2021. 

 
 

(assinado eletronicamente) 
LÍGIA HOEPFNER 

Coordenadora 
 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

IG
IA

 H
O

E
P

F
N

E
R

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
is

am
vi

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/7

b3
16

4a
d-

37
0a

-4
5a

7-
94

aa
-4

d3
3e

58
ec

a0
d.



Assinado eletronicamente por:
* LIGIA HOEPFNER (98799762900)
   em 27/09/2021 15:29:03 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

https://cisamvi-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/7b3164ad-370a-45a7-94aa-4d33e58eca0d



GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR

REGIÃO DE SAÚDE DO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ

DELIBERAÇÃO Nº. 44, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a homologação da pactuação entre Rio
dos Cedros e Timbó, para dispensação / solicitação de

medicamentos do Programa Nacional para a
Prevenção e o Controle das Hepatites Virais.

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL (CIR) do Médio Vale do Itajaí,
.

composta pelos municípios de Apiúna, Ascurra, Benedito Novo, Blumenau, Botuverá,
e

f

9

Brusque, Doutor Pedrinho, Gaspar, Guabiruba, Indaial, Pomerode, Rio dos Cedros,
0

4

8

Rodeio e Timbó, no uso de suas atribuições, em reunião extraordinária no dia 17 de
7

f

a

9

setembro de 2021; e considerando:
2

5

-

d

0

7

1. o Ofício nº 12/2020, de 10 de setembro de 2021, enviado pela Secretaria Municipal de
8

-

0

Saúde de Rio dos Cedros, informando a pactuação com o Município de Timbó, para que
7

b

4

-

este último faça a dispensação / solicitação de medicamentos do Programa Nacional para
3

e

5

a Prevenção e o Controle das Hepatites Virais, nos moldes da pactuação atual dos
b

-

d

atendimentos de infectologia.
6

3

b

9

9

6

RESOLVE:
5

/

o

t

n

e

Art. 1º. Homologar a pactuação entre Rio dos Cedros e Timbó, para dispensação /
m

u

solicitação de medicamentos do Programa Nacional para a Prevenção e o Controle das
c

o

d

/

Hepatites Virais.
#

/

r

b

.

v

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
o

g

.

c

s



.

Blumenau - SC, 17 de setembro de 2021.
a

g

i

c

.

2

e

-

i

v

(assinado eletronicamente)
m

a

s

i

LÍGIA HOEPFNER
c

/

/

:

Coordenadora
s

p

t

t

h

e

s

s

e

c

.
a

R

o

l

E
-

ê
N

t

F

b

P
o

E

a

r

O

a

H

p

,

l
A

I

a

G
n

i
I

g
L

i

r
r

o
o

p

o

d
e

t

a
n

i

e

p

ó

m

c

a

c

é
i

n

o

t
o

r

n
t

e
e

l

m
e

u

o

c

d

o

a

d

n

Apiúna – Ascurra – Benedito Novo – Blumenau – Botuverá – Brusque – Doutor Pedrinho
i

e

s
t

s
s

Gaspar – Guabiruba – Indaial – Pomerode – Rio dos Cedros – Rodeio – Timbó
A
E

Rua Alberto Stein, 466 – Bairro Velha – Blumenau – SC – 89.036-200 - Sede da AMMVI - Página 1 de 1

2
Assinado eletronicamente por:
* LIGIA HOEPFNER (98799762900)
em 21/09/2021 11:20:29 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)



Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

https://cisamvi-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/5699b36d-b5e3-4b70-870d-529af78409fe

3





II



i





7



\/



J28C
)

C
O

aE8aut.9

J3>a



''

}

Jq`^O

etryquJI



I+>a





Deliberação da rede de farmácias nas CIR Meio Oeste HEPATITES VIRAIS

Município: Nome da unidade de atendimento CNES: CNPJ: Endereço com CEP Telefone Farmacêutico Responsável: CPF do Farmacêutico Responsável: Horário de Funcionamento: E-mail Institucional: ABDON BATISTA FARMACIA PUBLICA MUNICIPAL 2380218 10.509.952/0001-99 RUA JOÃO SANTIN, CENTO - 30 49-35451269 CAMILA MARIA GUZATTI

073.017.539-18 8:00 às 12:00h 13:00 às 17:00h farmacia@abdonbatista.sc.gov.br ÁGUA DOCE FARMÁCIA MUNICIPAL 7484011 11.430.533/0001-20 R. FREI DÁRIO, 109 49 35240011 JOANA FERRETTI MENDES 058.970.779-59 07:30 ÀS 11:30 - 13:30 ÀS 17:30 farmacia@aguadoce.sc.gov.br BRUNOPOLIS UBS PALMARES 2380366 11.975.991/0001/44 RUA SELMO

HECK SN, 89634-000 CENTRO 49 35560239 GESSICA ROBERTA DAL MOLIN 6875591979 8:00 às 12:00h 13:00 às 17:00h farmacia@brunopolis.sc.gov.br CAMPOS NOVOS Farmácia Pública Municipal 2555824 08.595.042/0001-24 RUA MARECHAL DEODORO, 235 CENTRO 49 35411303 DANIELA GUZATTI MARTENDAL 057.072.479-12 07 às 19hs

farmaciapublica_camposnovos@hotmail.com CAPINZAL FARMACIA MUNICIPAL 2380358 05.029.092/0001-56 RUA ROLINDO CASAGRANDE, CENTRO, ANTIGO HOSPITAL SÃO JOSE 49 35558755 JULIANA GODOY 6443505962 07:30 às 11:30h e 13:00h às 17:00h controledemedicamentos@capinzal.sc.gov.br CATANDUVAS FARMACIA MUNICIPAL 2380005

10.391.817/0001-91 RUA DUQUE DE CAXIAS 2828 – CENTRO 89670-000 49-3525-6543 ROSILENE VERDE BRUSTOLIN 824.711.189-68 7:30 às 11:30h 13:00 às 17:00h farmacia@catanduvas.sc.gov.br CELSO RAMOS Farmácia Pública 2689812 14.608.771/0001-70 RUA JOSE MARTINELLI, 198 88598-000 49 35471111 MICHAEL ALBERTO KLEIN

RESTELATO045.049.379-21 08:00 ÀS 11:30 - 13:00 ÀS 17:00 micheeeklein@hotmail.com ERVAL VELHO FARMACIA MUNICIPAL 2300168 10490261000190 RUA NEREU RAMOS, 204 - 89613000 4935421206 ANGELA SGARBI MORO 056.944.649-07 07:30 ÀS 11:30 - 13:00 ÀS 17:00 farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br HERVAL D'OESTE FARMÁCIA MUNICIPAL

2379805 17.799.033/0001-46 RUA NEREU RAMOS, 15 49 3554-8279 JUCELAINE CECCONELLO GARCEZ 976.958.400-25 07:30 às 11:30 e 13:00 às 17:00h farmacia@hervaldoeste.sc.gov.br IBICARÉ FARMACIA MUNICIPAL 2379961 11.408.074.000.188 RUA HERCÍLIO LUZ CENTRO -459 49-35338-0331 VANESSA BENDER FOPPA 009.328.449-79 7:30 às 11:30h 13:00

às 17:00h farmacia@ibicare.sc.gov.br JABORÁ UNIDADE SANITÁRIA SEDE JABORÁ 2660628 10.478.051/0001-87 RUA CARLOS GOMES, 250 CENTRO 89677-000 49 35262024 RAFAELA ELISE PARISOTO MASSAROLO041.581.619-08 07:30 às 11:30h e 13:00h às 17:00h farmacia@jabora.sc.gov.br JOAÇABA FARMACIA MUNICIPAL 9670602 10.594.533/0001-00 AV.

SANTA TEREZINHA 547, 89.600-000 49 3521 3569 SHEILA FERRI 853.839.539.49 7:30 AS 11:30 E 13: AS 17:00 secsaudefarma@yahoo.com.br LACERDOPOLIS UNIDADE SANITÁRIA DE LACERDOPOLIS 2379988 11.417.744/0001-22 RUA SETE DE SETEMBRO, 1600 CENTRO 89660-000 49 35220009 PATRICIA NOGARA 758.711.819-53 07:30 às 11:30h e 13:00h às

17:00h farmacia@lacerdopolis.sc.gov.br LUZERNA ESF SÃO FRANCISCO 2300192 10.574.092/0001-77 RUA FERNANDO KATSCHOR, 388 - 89609-000 49 3551 - 4780 DIANA CAROLINE SCHNEIDER 075.306.969-55 07:30 às 11:30 e 13:00 às 17:00h farmaciasf@luzerna.sc.gov.br LUZERNA ESF VILA ALEMANHA 2300176 10.574.092/0001-77 AV. DEZESSEIS DE

FEVEREIRO, 151, CENTRO, LUZERNA/SC, CEP 89609-0000493551-4721 EDUARDO SANTOS DE MATTOS 005.373.859-40 07:30 às 11:30h e 13:00h às 17:00h farmacia@luzerna.sc.gov.br MONTE CARLO UBS MONTE CARLO 6431089 049.23.189/0001-45 RUA VILMA GOMES ESQ ENIO LOPES ALBUQUERQUE N 789 49 35460596 ROBERTA DE SIQUEIRA 068.863.439-71

8:00 às 12:00h 13:00 às 17:00h farmaciasusmc@gmail.com OURO FARMÁCIA MUNICIPAL 2379945 82.777.228/0001-57 RUA GOVERNADOR JORGE LACERDA, 1209 - 89663000 49 3555 - 7020 MARCELO ANTONIO BORTOLI 036.668.269-54 07:30 às 11:30 - 13:00 às 17:00hs farmaciaouro@gmail.com TREZE TILIAS FARMACIA MUNICIPAL 689584

03.347.885/0001-98 Rua Oscar Von Hohenbruck, 527 49 3537-0950 Glaucio Calixto de Oliveira 953.493.166-72 7:30 às 11:30h 13:30 às 17:30h farmacia13tilias.gov@gmail.com VARGEM UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 2689596 04838209/0001-70 RUA: VITORINO CHIOCHETTA S/N CENTRO 89638-000 49 3549-0301 DENNIS KO FREITAG 866017419-49 07 às 19hs

dennisko74@yahoo.com.br VARGEM BONITA FARMÁCIA MUNICIPAL 2374848 10.536.938/0001-84 RUA CORONEL VITÓRIO,966 - CEP: 89.675-000 49 35483023 LILIAN PAGNONCELLI 034.736.909-02 08:00 ás 12:00 13:30 ás 17:30 hrs farmaciavbonita@gmail.com ZORTEA FARMACIA MUNICIPAL 6432670 01.612.387/0001-08 Rua Artur Adolfo Santos, 355 PQ

Andorinhas 89633-000 49 3557-0004 Haralde Castilhos Jentig 866.800.729-72 8:00 às 12:00h 13:00 às 17:00h farmacia@zortea.sc.gov.br

5













ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE 
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

1 

 

 

 
 

DELIBERAÇÃO 09/CIR/2021 

 
 

A Comissão Intergestores Regional do Auto Uruguai Catarinense, no uso de suas atribuições, em 
sua 09ª reunião ordinária da CIR de 03 de setembro de 2021. 

 
Definição das Unidades Dispensadoras de Medicamentos que comporão a rede de 
atendimento, para o novo modelo de acesso aos pacientes de Hepatites Virais, pelo 
Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF) 

 
 

Considerando a Portaria nº 1.537 de 12/06/2020, que altera a Portaria de Consolidação nº 5, 
de 28/09/2017, para dispor sobre o Programa Nacional para a Prevenção e o Controle das Hepatites 
Virais e a Portaria de Consolidação nº 6, de 28/09/2017, para incluir os medicamentos do Programa 
Nacional para a Prevenção e o Controle das Hepatites Virais no Componente Estratégico da 
Assistência Farmacêutica; 

 
Considerando a Nota Técnica CGAHV/DCCI/SVS/MS nº 319/2020 de 01/10/2020, que trata de 
normativas referentes ao processo de transferência entre componentes da assistência farmacêutica 
e ao novo modelo de acesso aos medicamentos de hepatites virais; 

 
Considerando a Deliberação nº 101/CIB/2021, na ocasião da 255ª reunião ordinária em 24 de maio 
de 2021, a qual aprovou a Minuta de Deliberação sobre a Migração dos Pacientes em Tratamento 
das Hepatites Virais do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) para o 
Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF) e define que a alocação das 
unidades dispensadoras de medicamentos para tratamento das Hepatites Virais (HV) será 
oficializada nas reuniões das Comissões Intergestores Regionais (CIR); 

 
Considerando a Nota Técnica 22 da DIAF/SPS/SES/SC que trata das recomendações gerais 
referentes à migração dos medicamentos para tratamento das Hepatites Virais do Componente 
Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) para o Componente Estratégico da Assistência 
Farmacêutica (CESAF) no Estado de Santa Catarina 

 
A Comissão Intergestores Regional do Auto Uruguai Catarinense, em sua 09ª reunião 
realizada em Concórdia – SC no dia 03 de setembro de 2021, define a rede de farmácias 
para atendimento aos pacientes de Hepatites Virais pelo CESAF nesta região, conforme 
listagem apresentada abaixo; 

 
Os serviços de saúde indicados por esta Deliberação, após homologação na Comissão 

Intergestores Bipartite (CIB), serão cadastrados junto ao Ministério da Saúde para utilização do 
SICLOM-HV em todas as unidades com dispensação de medicamentos para HV; 

 
 
 

DIAF/GETEC/PB/HCPF/ARB 8 

P
á
g
. 

0
1
 d

e
 1

1
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e

 o
 s

it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 S

E
S

 0
0
0
0
9
5
4
5
/2

0
2
1
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 D

8
I3

6
Z

8
P

. 



 

 

 

Após a pactuação das Unidades abaixo citadas em reunião de CIB, as secretarias e serviços que 
sinalizarem interesse em compor a rede de farmácias de dispensação de medicamentos para o tratamento 
das Hepatites Virais, poderão solicitar inclusão a qualquer tempo a esta CIR, desde que atendam as 
especificações da Nota Técnica n° 319/2020 CGAHV/DCCI/SVS/MS e da NT 22 DIAF/SPS/SESSC. Diante 
do exposto, seguem abaixo as unidades dispensadoras de medicamentos que comporão a rede de 
atendimento aos pacientes de Hepatites Virais pelo CESAF nesta região, deliberadas nesta ocasião pela 
Comissão Intergestores Regional: 

 
 

Município: ALTO BELA VISTA 

Nome da unidade de atendimento: Unidade Sanitária de Alto Bela Vista 

CNES: 2436515 

CNPJ: 10.481.963/0001-08 

Endereço com CEP: Carlos Alberto Tessmann, 38 CEP: 89730 - 000 

Telefone: 49 34559052 

Farmacêutico Responsável: Daiane de Oliveira 

CPF do Farmacêutico Responsável: 052.305.429-77 

Horário de Funcionamento: 07:30-11:30 das 13:00-17:00 

E-mail Institucional:farmacia@altobelavista.sc.gov.br 

  
Município: ARABUTÃ 1 

Nome da unidade de atendimento: UBS ARABUTÃ 

CNES:2436531 

CNPJ:105599430001/02 

Endereço com CEP:89740-000 

Telefone: 49-34480101 OU 99925-7091 

Farmacêutico Responsável: ANA PAULA GUNTHER MORI WAZLAWICK 

CPF do Farmacêutico Responsável: 949.256.159-04 

Horário de Funcionamento: SEGUNDA A SEXTA 13:00 AS 17:00 

E-mail Institucional:ubs.farmaarabuta@yahoo.com.br 

  
Município: ARABUTÃ 2 

Nome da unidade de atendimento: UBS ARABUTÃ 

CNES:2436531 

CNPJ:105599430001/02 

Endereço com CEP:89740-000 

Telefone: 49-34480101 OU 998021101 

Farmacêutico Responsável:CAMILA DINORAH KIEKOW 

CPF do Farmacêutico Responsável: 010.529.329.67 

Horário de Funcionamento: SEGUNDA A SEXTA 07:30 AS 11:30 

E-mail Institucional:ubs.farmaarabuta@yahoo.com.br 

 
 
 
 
  P

á
g
. 

0
9
 d

e
 1

1
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 S

E
S

 0
0
0
0
9
5
4
5
/2

0
2
1
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 D

8
I3

6
Z

8
P

. 



 

 

Município: ARABUTÃ 3 

Nome da unidade de atendimento: UBS ARABUTÃ 

CNES:2436531 

CNPJ:105599430001/02 

Endereço com CEP:89740-000 

Telefone: 49-34480101 OU 999166279 

Farmacêutico Responsável: MAURICIO ZARDO 

CPF do Farmacêutico Responsável: 027.510.499-07 

Horário de Funcionamento: SEGUNDA A SEXTA 13:00 AS 17:00 

E-mail Institucional:ubs.farmanovaestrela@yahoo.com 

 
Município: CONCÓRDIA 

Nome da unidade de atendimento: Unidade Sanitária Central Concórdia 

CNES: 2304074 

CNPJ:104558230001-65 

Endereço com CEP: 89700136 

Telefone: 49 34422387 

Farmacêutico Responsável: Rogério Stringhini 

CPF do Farmacêutico Responsável: 00404893961 

Horário de Funcionamento: 06:30 as 10:30h 

E-mail Institucional:rogerio.semus@concordia.sc.gov.br 

 
Município: IPIRA 

Nome da unidade de atendimento: Unidade Básica de Saúde Sede Ipira 

CNES: 2689405 

CNPJ: 10.456.203/0001-40 

Endereço com CEP: Rua Santa Catarina, 47 - Centro - Ipira/SC - Cep 89669-000 

Telefone: (49) 35580788 

Farmacêutico Responsável: Marcelo Minks 

CPF do Farmacêutico Responsável: 034.844.019-74 

Horário de Funcionamento: 07:30 as 11:30 das 13:00 as 17:00 

E-mail Institucional: farmacia@ipira.sc.gov.br 

 
Município: IPUMIRIM 

Nome da unidade de atendimento: UNIDADE MSTA DE SAÚDE ARY GIOMBELLI 

CNES: 2557959 

CNPJ: 82.814.575/0001-02 

Endereço com CEP: RUA BENTO GONÇALVES, 445 CEP: 89790-000 

Telefone: (49)3438-3420 

Farmacêutico Responsável: MARIANA DA SILVEIRA 

CPF do Farmacêutico Responsável: 010.155.029-46 

Horário de Funcionamento: 07:00 AS 11: 45H - 12:45 AS 16H 

E-mail Institucional: farmaciamunicipalipumirim@hotmail.com 

  



 

 

Município: IRANI 

Nome da unidade de atendimento: UBS MÉDICO JOÃO GILBERTO MEDEIROS D. SANTOS 

CNES: 2557991 

CNPJ: 82.939.455/0001-31 

Endereço com CEP: 89680-000 

Telefone: (49) 3432-3269 

Farmacêutico Responsável: IARA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 

CPF do Farmacêutico Responsável: 10597 

Horário de Funcionamento: 07:30 ÀS 11:30 / 13:00 ÀS 17:00 

E-mail Institucional: farmaciadopovoirani@yahoo.com.br 

  
Município: ITÁ 1 

Nome da unidade de atendimento: Farmácia Básica do Município de Itá 

CNES: 2690357 

CNPJ: 11.417.287/0001-76 

Endereço com CEP: Rua 4. n. 409, Bairro Natureza - Itá (SC) 89760-000 

Telefone: (49) 3458-9560 

Farmacêutico Responsável: Greice Regina Barotto 

CPF do Farmacêutico Responsável: 067.899.309-22 

Horário de Funcionamento: 07:30 às 11:30 e 13:00 às 17:00 

E-mail Institucional: farmaciaita@hotmail.com 

  
Município: ITÁ 2 

Nome da unidade de atendimento: Farmácia Básica do Município de Itá 

CNES: 2690357 

CNPJ: 11.417.287/0001-76 

Endereço com CEP: Rua 4. n. 409, Bairro Natureza - Itá (SC) 89760-000 

Telefone: (49) 3458-9560 

Farmacêutico Responsável: Marcelo Henrique Fernandes de Souza 

CPF do Farmacêutico Responsável: 067.899.309-22 

Horário de Funcionamento: 07:30 às 11:30 e 13:00 às 17:00 

E-mail Institucional: farmaciaita@hotmail.com 

 

Município: LINDÓIA DO SUL 

Nome da unidade de atendimento: Unidade Básica de saude de Lindoia do Sul 

CNES:2702320 

CNPJ:78510112/0001 80 

Endereço com CEP:Rua Tamandaré 98  CEP 89735 000 

Telefone: 49 3446 1299 

Farmacêutico Responsável: Alexandre Alex Gasparetto 

CPF do Farmacêutico Responsável: 02595473956 

Horário de Funcionamento: 8:00 a 11:30 e 13:30 a 17:00 

E-mail Institucional: farmacia@lindoiadosul.sc.gov.br  

  

mailto:farmacia@lindoiadosul.sc.gov.br


 

 

Município: PERITIBA 

Nome da unidade de atendimento: Unidade Sanitária Gilberto Luiz Dallegrave 

CNES: 2672162 

CNPJ: 82.815.085/0001-20 

Endereço com CEP: Rua Frei Bonifácio 187, Centro - 89750-000 

Telefone: (49) 3453-1104 

Farmacêutico Responsável: Aline Colling Schneider 

CPF do Farmacêutico Responsável: 028.168.980-67 

Horário de Funcionamento: 7:30 - 11:30h e 13 - 17h 

E-mail Institucional: farmacia@peritiba.sc.gov.br 

  
Município: PIRATUBA 

Nome da unidade de atendimento: UNIDADE SANITÁRIA DE PIRATUBA 

CNES: 2.702.096 

CNPJ: 10.530.312/0001-60 

Endereço com CEP: AV. 18 DE FEVEREIRO, 309 CENTRO - CEP 89667-000 

Telefone: 49 3553 0212 

Farmacêutico Responsável: GIANDRA GOLIN GHIGNATTI / TIAGO GRASSI 

CPF do Farmacêutico Responsável: 005.766.799-33 / 049.479.459-31 

Horário de Funcionamento: 7:00 AS 12:00 E DAS 13:00 AS 17:00 (SEGUNDA A SEXTA) 

E-mail Institucional: farmaceuticopiratuba@gmail.com 

  
Município: PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 

Nome da unidade de atendimento: Farmacia básica de Presidente Castello Branco 

CNES: 2666022 

CNPJ: 11.333.647/0001-51 

Endereço com CEP: 17 de FEVEREIRO 89745000 

Telefone: 49-3457 12 00 

Farmacêutico Responsável: LUANA MARA LONGO AGOSTINI / GIANE BENINCÁ 

CPF do Farmacêutico Responsável: 01034 4429-70 /  041502339-42 

Horário de Funcionamento: 7:30 AS 11:30   -  13:00 AS 17:00 

E-mail Institucional: FARMACIA@CASTELLOBRANCO.SC.GOV.BR 

  
Município: SEARA 

Nome da unidade de atendimento:SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE SEARA 

CNES:6488447 

CNPJ:11.672.134/0001-75 

Endereço com CEP:Rua Sétimo Cazarotto, 314, Centro, CEP: 89770-000 

Telefone: 49 3452-2410 

Farmacêutico Responsável: Jackson Tres 

CPF do Farmacêutico Responsável:790.849.150-20 

Horário de Funcionamento: 7:30 ás 17:00 

E-mail Institucional:farmaciabasica@seara.sc.gov.br 

  



 

 

Município: XAVANTINA 

Nome da unidade de atendimento: Unidade de Saúde de Xavantina - Sede  

CNES: 2666065 

CNPJ: 10.441.099/0001-10 

Endereço com CEP: Rua Prefeito Octavio Urbano Simon, 267 

Telefone: (49) 3454-3128 

Farmacêutico Responsável: Bruna Alexsandra Rigo  

CPF do Farmacêutico Responsável: 12374 

Horário de Funcionamento: 07:45h - 11:45h/ 13h - 17h 

E-mail Institucional: farmacia@xavantina.sc.gov.br 
 

 

 
Concórdia – SC, 03 de setembro de 2021. 

 

 

 

CLEITON JAIR LERMEN 
Secretário de Saúde de Arabutã 

Coordenador da CIR Alto Uruguai Catarinense 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIAF/GETEC/PB/HCPF/ARB  

P
á
g
. 

1
0
 d

e
 1

1
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 S

E
S

 0
0
0
0
9
5
4
5
/2

0
2
1
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 D

8
I3

6
Z

8
P

. 


		2021-09-27T15:29:03-0300




